a C^ mara (,',fflunt'rt'pa1  be
 Qtabn be 650 Paulo

TERRA CA MANJQA

ATO DA MESA No 05/2020
20 DE FEVEREIRO DE 2020 **

"DISPOE SOBRE A CONSTITuIçA0 iEi1
COMISSAO DE CONTROLE INTERNO DA
CAMARA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS
PARA 0 EXERCICIO 2020."

A Mesa da Cãrnara Municipal de Jardinópolis, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuiçOes que lhe são conferidas per lei, etc;

CONSIDER A N DO o qUe determina a Resolução
n°201/2012, da Câmara Municipal Jardinopolis, Estado de São Paulo, corn a alteracOes contidas
na Reso]ução n° 247, de 23 de abril de 2019;

C ONSIDERANDO aindaoquedeterrninarnos
70 e 74 da Constituição Federal; parágrafo Unico do artigo 54 e artigo 59, ambos da Lei de
Responsabilidade Fiscal; o artigo 113 da Lei 8666/1993, eas dernais normas afetas ao controle
interno;

C 0 N S I D ER A N D 0 Linalmente que a Lei
Municipal n° 4565/2019 autoriza o pagamento de gratiflcação mensal a cada servidor ou
funcionário pUblico designado Para cumprir mandato na Comissão Permanente do Controle
Interno;

RESOLVE:

Art. 1°: Ficam designados os servidores/funcionarios da
Cãmara Municipal de Jardinópolis, ocupantes de cargo de provimento efetivo, ANGELICA
CUERRA ROSSI BONELLA, Oficial de Adrninistração, portador do RO n.° 25.238.661-9 e
CPF. 175.512.718-99 e DENILZE MARIA ROSSETO ROMANI, Auxiliar doDepartamento
de Assisténcia Técnica Legislativa, portadora do RG. n° 16.236.610 e CPF. 074.849.208-94,
para exercerern o controle interno da Carnara Municipal durante o exercIcio 2020.

Art. 2 0 : Os rnernbros integrantes da cornissão designada
no artigo 1° deverão observar o contido na Resolução n° 201/2012, corn as a!teraçöes da
Resoluçào n° 247/2019, e as dernais normas afetas ao controle interno;

Art. 3°: Per força da Lei Municipal n° 4565/2019, flea
concedido aos integrantes da comissäo de controle interno designados no artigo 1°, gratiflcaçao
mensal no valor constante do inciso IV do artigo 2° da referida Id.

Paragrafo Primeiro: Em razão da vedação de
curnulaçAo de gratiflcacao contida no artigo 3° da Lei Municipal if 4565/2019, se houver
sirnultaneidade de norneação corn outras cornissöes o servidor on funcionário plib!ico designado
no artigo 1° deste Ato da Mesa deverá optar expressamente sob qual atkyjdedepretende  o
pagamento da gratiticacao;

V

S (âmaraaaunttipaI be
Qtbo be 'áo Paulo

TERRA CA MANGA

Parágrafo Segundo: Para fins de cumprimento do
disposto no caput deste artigo, o Departamento Pessoal devera emitir mensalmente relatorio
circunstanciado para amparar a geraçao da foiha de pagamento, hem como ficar atento aos
requisitos necessários ao pagamento da gratificaçao, tanto em relaçäo a questão de cumulaçao e
periodos de férias, afastamentos on substituiçAo, quanto em relaçao a apuraço do valor a ser
pago nos eventuais casos de proporcionalidade tratados no artigo 40  da Lei 4565/2019.

Art. 4°: Este Ato da Mesa entrará em vigor na data de
sua publicaçào, retroagindo seus efeitos a partir de 1 1  de Janeiro de 2020, revogadas as
disposiçoe contrário, em especial o Ato da Mesa n °  10/2019.

MARL! OUR UES FIO YRTLEIPEGORARO 	LINDENI ON DA SILVA CANDA
- Vice-Presidente

REGISTRADO E PIJBLICADO na Secretariada Câmara Municipal de Jardinópolis-SP, em 20 de
Fe er

020

ANA LUc I hNTVALADARES

1° ecretarlo 	 20  Secretario

S QCâmara4ThxnIcIpat be
TERRADAMANflA

Q3tabo be 'ão I$auto

ATO DA MESA N 2  004/2020
** DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 **

"DISPOE SOBRE SUSPENSAO DO EXPEDIENTE INTERNO E
EXTERNO, NA CAMARA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS, NO
DIA 26/02/2020".

A Mesa da Camara Municipal de JardinOpolis, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuiçoes que Ihe são conferidas por lei, etc; ........

CONSIDERANDO que o Chefe do Poder Executivo, por força do Decreto
Municipal n° 6059, de 18 de fevereiro de 2020, que "DISPOE SOBRE DERETAdDE PONTO

FACULTATIVO £45 REPARTIçOES PUBLICAS MUNICIPAIS, NOS DIAS QUE ESPECIFICA ", decretou ponto
facultativo e suspendeu o expediente nas repartiçOes pñblicas no dia 26/02/2020 (quarta-
feira de cinzas); e.

CONSIDERANDO qué é de competência exclusiva do Chefe do Executivo
Municipal a declaraçao de ponto facultativo no municipio

RESOLVE:

Art. 1° Fica suspenso o expediente intemo e externo e demais atividades
legislativas na Câmara Municipal de Jardinopolis-SP., no dia 26 de fevereiro de 2020,
conforme no Decreto Municipal n° 6059, de 18 de fevereiro de 2020, retornando os
trabalhos, inclusive legislativo no dia 27 de fevereiro de 2020 (quinta-feira).

Art. 2° 0 Departamento Pessoal deverá proceder as anotaçOes de praxe nos
pontos dos horarios de trabalho dos servidores e funcionários da Câmara Municipal.

Art. 3 0  Este ato da mesa entrarã em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposiçOes em contrário.

RLI RODRIGLfrS VIOLANTE GORARO 	LINDENILTON DA SILVA GANDA
- Presidente - 	 - Vice-Presidente--

REGISTRADO E PUBLICADO na Secretaria da Cãmara Municipal de Jardinopolis-SP., em 18

ANA LU LAN1VALADARES

- 20  SecretArio -

Um
m

Srefettura jflftuntcipnt be 3larbtuópaiS
ESTADODESAOPAULO

JARIMNÔPOLIS-SP
TERRA QA MANGA

0

In

"DISPOF SOBRE DEcRETAçAO ilL PONTO
FACTJLTATIV() NAS REPARTIçOES PUBLICAS
MUNICIPAIS, NOS DIAS QUE ESPECIFICA":::::::::

O SENHOR PAULO JOSE BRIGLIADORI, PREFEITO MUNICIPAL DE
JARDINOPOLIS, ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DAS ATRIBuI(;OES QUE
LHE SAO CONFERIDAS POR LEI,

D E C R E T A:

ARTIGO 1 1 : Rca decretado ponto facultativo nas repartiçUes pUbljcas
municipals, no dia 28 de Fevereiro/2020 (Quarta-feira de Cinzas).

ARTIGO 21 : 	No que tange a area da Educacao, fica ao critérlo da respectiva
Secretaria quanto A adoçao da faculdacle prevista neste Decreto,
que para tanto deverá ser levado em consideraçao o calendário
escolar previamente homologado pela Delegacia de Ensino.

ARTIGO 3 1 : 	Este Decreto näo abrange o pessoal de linipeza pUblica de praças,
parques e jardins, Cidade da Criança, Centre Esportivo, Vigias, as
funcionários lotados na Casa Abrigo, bern come os funcionários dos
Cemitérios de JardinOpohs e Jurucé devendo ser obedecidas as
escalas dos respectivos Departamentos.

ARTIGO 40: Os services de abastecimento d'Agua, ambuláncia, medicos e
odontologicos, funcionam quando em carâter do urgéncia.

ARTIGO 50 : 	Este Decreto entrará em vigor na data de sua publlcacAo, revogadas
as disposiçOes em contrário

Prefeitura Municipal de Jarchnopohs/SP, 18 de fevereiro de 2020

fr/Tfl.
PAULO )o$E B'RUSUADoRI

Prefeito Municipal

PUBLICADO E REGISTRADO NO SETOR DO EXPEDIENTE DA SECRETARIA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS/SP, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2020

MARCIA AA1ARODfflUES
Sega*i9a da Prefeitura Municipal